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Attitudes of the Professional and General Public to the Institute of Alternative

Punishments

Globally, the turn of the 20th and 21st centuries has been a period of major

reforms in criminal law which are connected with the effort to find new methods to deal

with crime and to replace or at least complement some inflexible procedures in

administration of criminal cases. More and more attention is being paid to alternative

proceedings before the court and alternative punishments in criminal cases. The Czech

Republic has not fallen behind in the developments. My work seeks to map the options

of alternative punishments, with a focus on community service. My work also deals

with the legal framework for punishments in form of community service in selected

countries. I will also mention the institute of Probation and Mediation Service. The

work also points to the prepared amendment to the Criminal Code in connection with

community service punishments.

The research in my work is divided into two parts. The first part is a quantitative

survey of opinions of the general public and the other part is a qualitative survey of

opinions of professionals, such as judges, policemen and officers of the Probation and

Mediation Service. The main objective of the work is to learn about the general public

attitudes to and awareness of application and implementation of alternative

punishments. I tried to find out which punishments would be preferred by the general

public. Another objective of this work has been to survey opinions of professionals in

respect to application and implementation of alternative punishments. In the first survey

three of my hypotheses have been confirmed and two have been disconfirmed. Based on

results of the secod part of the survey I have devised three hypotheses.

The results of my work have shown that although the general public has a

certain level of awareness of the issue, the knowledge is very superficial. The general

public has demonstrated a significant degree of tolerance and benevolence to persons

with alternative punishments. Professionals mostly approve the existing legal

framework for the alternative punishments. They find the definition of these

punishments in the Criminal Code adequate and they believe that alternative
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punishments have been used sufficiently. The work will serve as a general overview of

the issue.
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ÚVOD

Problematika alternativních trestů, způsobů trestání je stále více diskutovaným

tématem, což je také jeden z důvodů, proč jsem se rozhodla pro dané téma.

V posledních letech trestní justice dostála mnoha změn, které jsou zajisté pozitivní.

Největší přínos vidím ve vzniku speciální instituce v resortu spravedlnosti – Probační a

mediační službě ČR. Vznik této instituce hodnotím jako doklad změny v přístupu ke

kriminalitě v České republice. Zásadním způsobem otevírá možnosti uplatnění sociální

práce v oblasti trestní justici – tam, kde se dosud realizovala pouze v souvislosti

s trestem odnětí svobody. Domnívám se však, že mezi širší laickou veřejností je tato

instituce stále neznámou. Dalším důvodem, který mě vedl ke zpracovaní tohoto tématu

je fakt, že bych se ráda profesně realizovala právě ve výše zmíněné instituci.

Nové trendy přehodnocování přístupu k trestnému činu, pachateli, oběti a

vlastnímu trestu přišly i do české trestní justice. Značnou inspirací v aplikaci reforem

trestní justice a trestání jsou naší zemi zahraniční zkušenosti z jiných evropských zemí.

Mezi první nové tresty v českém trestním právu patří trest obecně prospěšných prací.

V současné době je to jeden z nejužívanějších trestů. Domnívám se, že i pro veřejnost

by byl jedním z nejpreferovanějších trestů. Často bývá středem zájmu médií a vedou se

o něm rozsáhlé diskuse. Kontrola jeho výkonu a ostatní potřebné náležitosti spadají do

kompetence Probační a mediační služby ČR.

V předkládané práci bych ráda přiblížila postoje jak laické, tak i odborné

veřejnosti k institutu alternativních trestů. Zajímá mě hlavně laická veřejnost a její

povědomí o existenci těchto alternativ. Dále bych chtěla zmapovat možnosti

alternativních trestů a to zejména trestu obecně prospěšných prací. Domnívám se však,

že laická veřejnost má stále neúplné povědomí o možnostech využívání alternativ. Trest

obecně prospěšných prací je v praxi pojímán podle konceptu tzv. obnovující justice.

Chci upozornit i na fakt, že právě obnovující justice může být v mnoha případech více

účinná než odplatná justice. Pro společnost bývá větším přínosem a není ani tolik

ekonomicky zatěžující.

9

1. SOUČASNÝ STAV

Přelom 20. a 21. století je v celosvětovém měřítku obdobím velkých reforem

trestního práva, které souvisejí s hledáním nových cest řešení trestné činnosti, které by

nahradily a nebo alespoň doplnily některé nepružné postupy při projednávání trestních

věcí. Zvlášť naléhavě je vnímána potřeba zásadního přehodnocení systému státní reakce

na páchanou trestnou činnost a nového vymezení priorit v oblasti trestněprávního

postihu pachatelů. Nejvýznamnějším projevem těchto změn v nazírání na celkové

poslání trestního práva je široké uplatnění alternativních způsobů řízení před soudem a

využití alternativ k potrestání v trestních věcech (41). Tyto formy alternativního řešení

trestních věcí je možno charakterizovat jako specifické postupy využívané alternativně

oproti standardnímu trestnímu řízení a zvláštní formy reakce na trestnou činnost, která

představuje alternativu k tradičnímu trestu odnětí svobody (42).

V pozadí tohoto vývoje nezůstala ani Česká republika. Novely trestních kodexů

postupně přijímané v devadesátých letech 20. století značně rozšířily prostor pro využití

rozličných netradičních alternativních postupů, vycházejících mnohem více než

z minulosti vstříc subjektivním pocitům a zájmům osob bezprostředně dotčených

trestnou činností, zvláště pak obviněných a poškozených. Zároveň se otevřely možnosti

přesunout těžiště řešení trestních věcí do oblasti obnovy narušených společenských

vztahů a odčinění příkoří způsobených trestnými činy. K praktickému využívání těchto

možností u nás však dochází velice pozvolna (41).

1.1. Smysl a účel trestu

V odborné literatuře se můžeme setkat s mnoha rozličnými definicemi trestu lišícími

se podle kontextu, ve kterém jsou uváděny. Všechny se ale obecně shodují na tom, že je

to určitá odplata za něco, co nemělo nastat, co je v rozporu buď s normami právními

nebo morální. Odplata je často chápána jako sociální msta neboli snaha po uložení

trestu co nejvíce odpovídajícího povaze provinění. Tento přístup se zajímá pouze o to,
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aby trest odpovídal zločinu, a je tak starý jako historie sama. Ve dvacátém a

jednadvacátém století je ale teorie odplaty pomalu opouštěna, neboť demokratická

společnost je založena na zásadách práv jednotlivce a občanských svobod, kde tresty v

podobě “vyrovnaných účtů” představují rozpor v hodnotách (45).

Jednou z funkcí trestní represe je uložení sankce. Tato samozřejmá pravda nabízí

řadu otázek: je trest cílem „sám o sobě“, nebo prostředkem k dosažení jiných či dalších

výsledků (převýchovy pachatele, odstrašení dalších potenciálních pachatelů aj.), jak

určit přiměřenost trestu (vzhledem k závažnosti spáchaného činu, vzhledem k

nebezpečnosti pachatele, k možnostem jeho převýchovy apod.), znamená „spravedlivý

trest” totéž jako trest uložený v rámci zákonné sazby uvedené v trestním zákoně (18).

V oblasti trestněprávní se trestem rozumí “jeden z prostředků státního donucení

ukládaným jménem státu k tomu povolanými soudy v trestním řízení, jímž se působí

nějaká újma za spáchaný trestný čin jeho pachateli, trestem se tak vyslovuje

společenské odsouzení činu a jeho pachatele”(31). Typickým a nezbytným znakem

trestu je, že se jím působí určité osobě určitá újma. Tato újma, protože výrazně zasahuje

do občanských práv, nesmí překročit hranici nezbytnou k dosažení účelu trestu.

České trestní právo je založeno na zásadě humanismu, z čehož vyplývá zákaz

mučení, krutých nelidských nebo ponižujících trestů zakotvený v čl.7 odst. 2 Listiny

základních práv a svobod, kde se traduje požadavek článku 10 Mezinárodního paktu o

občanských a politických právech, a zákonný zákaz ponížení lidské důstojnosti

výkonem trestu (45,51).

V českém trestním právu je účel trestu vyjádřen v § 23 trestního zákona. Aby trest

správně plnil svůj účel, tak by měl působit jak na pachatele trestného činu, tak i na

všechny ostatní občany. V § 23 TZ se praví, že účelem trestu je chránit společnost před

pachateli trestných činů, zabránit odsouzenému v dalším páchání trestné činnosti a

vychovat jej k tomu, aby vedl řádný život, a tím působit výchovně i na ostatní členy
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společnosti (52). V této definici je vyjádřen požadavek prevence, a zároveň zde

nalézáme i základní funkci trestu - funkci ochrannou.

Na trest, který má splnit svůj účel, jsou kromě prevence kladeny i další požadavky.

Trest, má-li změnit určité chování, musí být individualizován, neboť co je pro jednoho


[…]


§ 60a odst. 1, 2, 3 TrZ
§ 58 odst. 1 písm. a) TrZ

§ 26 odst. 4 TrZ

Vzor č. 27 - Odsuzující rozsudek k podmíněnému odsouzení

k trestu odnětí svobody s dohledem a s uložením
přiměřených omezení a povinností

(enunciát)

1 T 48/95 - 92

ČESKÁ REPUBLIKA

R o z s u d e k
J m é n e m r e p u b l i k y

Obvodní soud pro Prahu 2 rozhodl samosoudcem JUDr. Robertem Podlipným v
hlavním líčení konaném dne 17. června 1999 t a k t o:

Obžalovaný
Jaroslav M o k r ý,

nar. 18. září 1946 v Praze, strojvedoucí, bytem Praha 4, Krátká č. 5,
u z n á v á s e v i n n ý m,

že dne 2. ledna 1999 okolo 23.00 hodin v Praze 2 v restauraci U Nováků,
Palackého č. 26, se požitím většího množství piva a rumu přivedl do stavu prosté
opilosti, v němž nemohl rozpoznat nebezpečnost činu pro společnost a ovládat své
jednání, a v tomto stavu bezdůvodně napadl Vlastimila Šálka, nar. 28. února 1972, třemi
údery pěstí do obličeje, čímž mu způsobil zlomeninu nosu, brýlový hematom okolo
pravého oka, pohmoždění pravého oka se zakrvácením pod rohovku a pohmoždění čela,
s dobou léčení a pracovní neschopností do 6. února 1999,
t e d y požitím návykové látky se úmyslně přivedl do stavu nepříčetnosti, v němž se
dopustil jednání, které má jinak znaky trestného činu ublížení na zdraví podle § 221
odst. 1 TrZ,

č í m ž s p á c h a l
trestný čin opilství podle § 201a odst. 1 TrZ,

a z a t o s e o d s u z u j e
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podle § 221 odst. 1 TrZ za použití § 201a odst. 1 věta za středníkem TrZ k trestu
odnětí svobody v trvání š e s t i (6) měsíců.

Podle § 60a odst. 1, 2 TrZ za podmínek uvedených v § 58 odst. 1 písm. a) TrZ
se výkon tohoto trestu podmíněně odkládá a stanoví se stanoví zkušební doba v trvání
dvou let.

Podle § 60a odst. 1 TrZ se vyslovuje nad obžalovaným dohled spočívající v
pravidelném osobním kontaktu obžalovaného s probačním úředníkem, spolupráci při
vytváření a realizaci probačního programu ve zkušební době a kontrole dodržování
podmínek uložených obžalovanému soudem. Dohled nad obžalovaným provádí
probační úředník.

Obžalovaný je ve zkušební době povinen:

a) spolupracovat s probačním úředníkem způsobem, který mu probační úředník
stanoví na
základě jeho probačního programu,

b) dostavovat se k probačnímu úředníkovi ve lhůtách nejčastěji jednou za čtrnáct
dnů, které mu budou blíže stanoveny probačním úředníkem,

c) informovat probačního úředníka o svém pobytu, zaměstnání, dodržování soudem
uložených přiměřených omezeních a jiných důležitých okolnostech pro výkon
dohledu určených probačním úředníkem,

d) umožnit probačnímu úředníkovi vstup do obydlí, ve kterém se zdržuje.
Podle § 60a odst. 3 TrZ za použití § 26 odst. 4 písm. c) TrZ se obžalovanému

ukládá povinnost, aby se v průběhu zkušební doby podrobil léčení závislosti na
alkoholu, které není ochranným léčením podle trestního zákona, v léčebném středisku
pro léčení závislostí „Protialkoholní centrum“, se sídlem v Teplicích, Nová č. 4, a dále
přiměřené omezení spočívající v zákazu požívání alkoholu v průběhu zkušební doby.

Zdroj : Sotolář, A. – Púry, F. – Šámal, P. Alternativní řešení trestních věcí v praxi
disketa 3,5. Verze 2.1. Praha © 2000 C.H.Beck, Diskus multimedia.
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Příloha č. 11

Statistika VT OPP za rok 2005 na středisku PMS v Českých Budějovicích

(stav věci k 27.10.2006)

Na středisku PMS v Českých Budějovicích bylo v roce 2005 evidováno celkem
500 nových případů. Z toho bylo v evidenci 215 klientů, kterým byl uložen trest OPP.

Klientů
celkem: Odpracováno VT OPP Nenařízeno Ukončeno Jiné

215 51 64 28 57 15

Odpracováno
VT OPP
Nenařízeno
Ukončeno
Jiné

pozn. VT OPP – klienti, kteří svůj trest v současné době odpracovávají

Nenařízeno – klienti, kterým nebyl trest OPP nařízen OS v ČB formou usnesení ve
prospěch konkrétní organizace

Počet klientů evidovaných jako ukončení

Postoupeno Přeměna Smrt Upuštěno Zrušeno souhr. tr.
26 1 4 1 25

Postoupeno
Přeměna OPP
Smrt
Upuštěno
Zrušeno souhr. tr.
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pozn. Postoupeno – případ postoupen na jiné středisko PMS v ČR
Přeměna OPP – pravomocná přeměna trestu
Upuštěno – upuštěno ze zdravotních důvodů
Zrušeno souhr. tr. – trest OPP zrušen souhrnným trestem

Počet klientů evidovaných jako jiné

VTOS Žádost o upuštění Návrh na přeměnu
8 2 5

VTOS
Žádost o upuštění
Návrh na přeměnu

pozn. VTOS – klienti, kteří v současné době vykonávají trest odnětí svobody
Žádost o upuštění – počet klientů, kteří si ze zdravotních důvodů požádali o upuštění od
VT OPP
Návrh na přeměnu – počet návrhů na přeměnu nevykonaných hodin trestu OPP
podaných střediskem PMS v Českých Budějovicích

Zdroj: středisko PMS České Budějovice