POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> <i>Petra Turková</i>
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
<i>Oponent diplomové práce:</i> Mgr. Magdalena Hučínová
<i>Katedra:</i> Katedra sociální práce a sociální politiky
<i>Název diplomové práce:</i> Postoje odborné a laické veřejnosti k institutu alternativních trestů
Volba tématu: 1. Aktuální 2. Užitečné a prospěšné 3. Standardní 4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Přínosy diplomové práce v praxi a ve výuce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
Formální stránka: 1. Výborná 2. Přijatelná 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka se ve své práci věnuje vysoce aktuálnímu tématu, jímž je změna pohledu společnosti na řešení trestních věcí. Současný ústup od strategie odplaty směrem k narovnávání společenských vztahů a odčinění příkoří s sebou přináší nové otázky a problémy, jimiž se zabývá jak laická, tak odborná veřejnost. Dotazníkové zpracování postojů veřejnosti tak může naznačit, kde hledat řešení a inspiraci k legislativním i praktickým změnám v této oblasti.

V teoretické části autorka vykládá systém ukládání alternativních trestů z nejobecnějšího hlediska od historie a smyslu trestu až po konkrétní aplikace v rámci Probační a mediační služby. Poměrně velkou pozornost věnuje trestu obecně prospěšných prací, což je přínosné vzhledem k tomu, že se jedná o jeden z nejčastěji ukládaných alternativních trestů. Velmi zajímavé je jeho porovnání s úpravami v dalších evropských zemích i možnosti, kterými se zřejmě budou ubírat legislativní změny. Sled některých kapitol je méně logický, nicméně nebrání dobrému pochopení tématu.

Praktická část je tvořena dvěma oddíly: zpracování dotazníků postojů laické veřejnosti a rozhovorů s odborníky v této oblasti. V první části autorka vyslovila pět hypotéz, jejichž potvrzení či vyvrácení zjišťovala poměrně podrobným dotazníkem. Tři hypotézy se potvrdily, dvě nikoliv. Postoje odborné veřejnosti byly mapovány pomocí standardizovaného rozhovoru s odborníky z řad Policie, Probační a mediační služby a soudců okresních a krajských soudů, výsledky kvalitativního výkumu byly uzavřeny do tří tezí. I když vybraný vzorek odborníků poměrně dostatečně reprezentuje názory této části veřejnosti, bylo by bylo prospěšné zahrnout mezi ně také státní zástupce, kteří proces ukládání alternativních trestů z velké míry ovlivňují.

V souhrnu je to práce zajímavá a podnětná, vyzývající k veřejné diskusi a osvětě na toto téma.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Do jaké míry a jakým způsobem alternativní tresty přispívají k obnovení vztahu mezi poškozeným a pachatelem?

Datum: 9. 5. 2007

Podpis oponenta diplomové práce:

Hučinová